¹⁴⁶⁹ *EE* VII, 2, 1235b 18-23.

¹⁴⁷⁰ *EE* VII, 2, 1235b 26-29.

a aussi ces attributs. Dans l'amitié première, chacun aime autrui pour l'excellence de son caractère, et plus précisément, chacun exerce conjointement le caractère vertueux de l'ami et le sien propre car il met en commun tous ses choix, au vu des circonstances et de tous les mobiles engagés dans l'action, avec les choix de son ami¹⁴⁷¹. On peut dire que cette amitié est fondée sur le caractère bon absolument de l'objet aimé, car sur sa vertu et son exercice, mais aussi, parce que cet exercice est commun avec celui des vertus du sujet aimant, sur son caractère absolument plaisant.

L'identité entre le plaisant absolument et le bon absolument montre que loin d'être dissociées comme elles paraissaient l'être dans l'aporie initiale, la tendance au plaisant et la tendance au bon font un lorsqu'elles portent sur ce qui est suprêmement l'un et l'autre. Cela vaut dans le fait d'aimer autrui qui constitue l'amitié première et par excellence, mais parce que cela vaut d'abord chez un seul individu. L'exercice de ses vertus pratiques est en effet identifiable à ce qui est bon et beau dans l'absolu, mais aussi à ce qui est absolument plaisant :

(1235b 30-1236a 7) Il faut adopter un autre présupposé : parmi les choses bonnes, les unes sont bonnes absolument, tandis que les autres sont bonnes pour quelqu'un, et non absolument ; et ce sont les mêmes choses qui sont bonnes absolument et plaisantes absolument.

En effet, nous disons que sont bonnes absolument pour le corps les choses qui sont utiles au corps qui est en bonne santé, et non celles qui sont utiles au corps malade comme les remèdes ou les amputations. De la même manière, sont plaisantes absolument pour le corps les choses plaisantes pour le corps en bonne santé et dans toute son intégrité, par exemple voir dans la lumière, et non dans l'obscurité, bien que ce soit le contraire chez celui qui est malade des yeux. Et le vin plus plaisant n'est pas celui qui l'est pour celui qui a la langue corrompue par l'alcoolisme, puisque ce n'est pas non plus celui qui l'est pour ceux qui y mélangent du vinaigre ; c'est celui qui est plaisant pour un sens non corrompu.

Il en va de même dans le cas de l'âme : ce ne sont pas les choses qui plaisent aux enfants et aux bêtes qui sont plus plaisantes, mais celles qui plaisent aux adultes établis. En tout cas, quand nous nous souvenons des unes comme des autres, ce sont ces dernières que nous choisissons. Or, ce qu'un enfant et une bête sont à un homme adulte, l'homme vil et insensé l'est à l'homme comme il faut et à l'homme prudent. Or pour ces derniers, sont